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Úvod

V práci budeme sledovat propagační metody dvou náboženských proudů

s kořeny v devatenáctém století, Náboženská Společnost svědkové Jehovovi

a Křesťanská Věda. Tyto proudy jsem si vybral z důvodu, že oba mají vzájemně

kontrastní náplň učení, ačkoliv oba vycházejí z jednoho náboženského směru.

Tím je křesťanství. Hnutí si však svými postoji nárokují Boží pravdu. Práce se

snaží zachytit obecný psychologismus nauk, tedy psychologických metod

náboženství, skrze publikace, v nichž se odráží vazby těchto hnutí na jedince (

člena či potenciálního čtenáře ) a zmíníme, jaká opatření bychom měli v rámci

těchto metod pojmout.

Ve výzkumu prvního náboženského proudu se pokusíme analyzovat základy

psychologických aspektů, se kterými se dnes tento proud potýká. Prozkoumáme

zednářství Charlese Taze Russella v historickém kontextu, charakteristiku svědků

Jehovových v soudobém kontextu, a v aspektech teoretických a praktických.

Součástí této analýzy je přímá zkušenost se společenstvím svědků Jehovových,

zanesená v kapitole čtyři.

Při zkoumání druhého náboženského proudu budeme vycházet ze života paní

Mary Baker Eddy, psychologie nauky Křesťanské Vědy, a rozboru části knihy

Genesis, které paní Eddy přisuzuje netradiční duchovní ráz.

Prve, než se zaměříme na vlastní problém, je třeba na začátek podotknout,

jakým způsobem bychom měli u Společnosti svědků Jehovových sledovat tyto

pojmy:

Řadový svědek – Klademe důraz na individualitu členů, v celém obsahu

Společnosti. Po celém světě jsou lidé stejné víry jednotně zařazeni pod hlavičku:

Náboženská Společnost svědkové Jehovovi.

Společnost, organizace svědků Jehovových – Nazíráme jako formální pojem

hnutí, obecný, v celém rozsahu Společnosti. Pod tuto skupinu řadím nauku

schválenou vedením Společnosti, kterou se skrze Strážnou věž představuje
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okolnímu světu. Jak vedení, tak organizace, Společnost, jsou totožné a řadového

svědka ovlivňují jen do míry jeho osobní loajálnosti, kterou nelze zobecňovat. O

nauce rozhoduje určitý počet vybraných jedinců, kteří promlouvají za celou

Společnost, potenciálně mohou rozhodovat i o jejím názvu. Tedy, vedení, nauka

a formální stránka věci, jsou spolu neodmyslitelně spjaty a v této práci je

pojímáme jako jeden celek.

Vypišme také znaky, kterými se sekta vyjadřuje. Tyto předpoklady

vyhodnotíme v závěrečném shrnutí u hnutí svědků Jehovových:

1) Vůdce, který autoritativně vyžaduje naprostou oddanost.

2) Vyznání a hodnoty jsou v protikladu k vyznání a hodnotám převládající

kultury.

3) Pocit výlučnosti skupiny, jež disponuje „pravdou“.

4) Zákonictví s množstvím pravidel a omezení.

5) Důraz na pocity a emoce.

6) Pocit pronásledování.

7) Strach ze sankcí a trestů za neposlušnost.

8) Tajnůstkářství.

9) Odpor proti duchovním církve.

Biblické citace, pro jednotu v celém rozsahu práce, a dále pak pro jednotu

citovaných veršů s citacemi v knize Věda a zdraví s klíčem k Písmu od paní Eddy,

uvádíme z překladu Bible kralické.

V Závěru práce se pokusíme popsat rozdíly a shody metodických přístupů

přímo v kořeni obou náboženských proudů C. T. Russella a M. B. Eddy.
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Náboženská společnost Svědkové Jehovovi

1) Historická genese problému

1.1. Charles Taze Russell jako počtář a symbolický exegeta

Vylití „ducha doby“. Takto by se dal charakterizovat způsob psychologismu

devatenáctého století, který doslova probudil touhu jednotlivců i společností

projevit svou individualitu navenek a zapojit se do celosvětového dění. Byla to

čas nazírání dosud netradičních vazeb mezi člověkem a světem. A to nejen

v technice, ale i v náboženských proudech. Dochází k velkým sociálním změnám,

jak v Evropě, avšak též i na americkém kontinentu. Výrazy jako „Sionismus“,

„Nový Sion“, „Spasitel“, „návrat Krále“, apod. jsou podpůrnými sloupy

náboženského zření. Mnoho lidí očekávalo obrovské změny a dosud neočekávané

procesy v dějinách lidstva. Pět let před přechodem do nového století byl tento

scénický výjev prakticky na spadnutí.1

Souhra a myšlenkový charakter doby přivedl na konci 19. století dva evropské

hermetiky Edwarda George Bulwer-Lyttona (1803-1873) a Paschala Beverly

Randolpha (1825-1874)2 právě do pensylvánského města Philadelphia. Ti zde

založili první severoamerickou novorosekruciánskou loži. Posléze, sdružování

menších kroužků tohoto rázu nebylo výjimkou.

Vliv dobového napětí pocítil i Charles Taze Russell ( 1852 - 1916 ), narozen

v pensylvánském Allegheny. Vznikání a zanikání dohadů o Russellově zednářské

příslušnosti je důležitou otázkou i v dnešních dnech. Zdali patřil k nějakému

lóžovému odvětví, nebo byl jen „sběratelem“ symbolů, souvisí už s detailním

rozborem obsahu jeho nauky. Tu je třeba podrobně srovnávat nejenom se

zednářským iniciačními stupni, zejména yorského ritu, ale i se spisy

novorosekruciánského hnutí a spolků, které se tehdy v jeho okolí vyskytovaly,

1 Srov. REMEŠ, P. Svědkové Jehovovi. Praha: Oliva, 1995. s. 4. ISBN 80-85942-03-8.
2 NAKONEČNÝ, M. Novodobý český hermetismus. Praha: Vodnář, 1995. s. 13 - 14. ISBN 80-
85255-85-5.
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neboť je velmi pravděpodobné, že se členy novorosekruciánské lože mohl Russell

spolupracovat.

My bychom se však pokusili sledovat problém, který vznikl okolo Russellova

zednářství, z hlediska symboliky na titulech jeho děl. Neboť se domnívám, že

Russellova náboženská psychologie je prvotně spjata se symboly, které s

odvětvím rosekruciánského hnutí souvisí.

Organizace svědků Jehovových i současná Lože č. 45, Velké pittsburské

zednářské centrum3 ( postavené přímo naproti Russellově pomníku ) tvrdí, že

nebyl členem zednářského bratrstva. Organizace svědků Jehovových, aby mezi

řadami jejích členů nevznikaly pochybnosti o správnosti následnictví C. T.

Russella J. F. Rutherfordem, pro jistotu ve své publikaci Hlasatelé Božího

království nepřehlédnutelnou pomníkovou zmenšeninu Velké Pyramidy s vrytým

křížem v koruně a nápisem Bible Students, záměrně nezobrazuje. Té postačuje jen

fotografie Russellova ještě menšího pomníku stojícího za pyramidou. Vidíme, že

obě společnosti nemají zájem diskutovat o spjatosti C. T. Russella se zednářskou

tematikou.

1. 2. Studies in the Scriptures4

Začneme problémem Velké Pyramidy, jíž se Russell věnuje hned v prvním

díle obsáhlé šestidílné životní práce Studies in the Scriptures. Russell byl

přesvědčen, že v jejích útrobách se skrývá tajemství Božího projevu v průběhu

věků, a že lze na základě její konstrukce vypočítat příchod Spasitele. Nákresy

a měření, které prováděl v chodbách pyramidy, mají ráz zednářských prací. Šlo

mu o výpočty, kterými podkládal svou teorii o nadcházejícím zlatém věku.

Podle poznatků a jistých průpovědí C. T. Russella v díle Studies in the

Scriptures je prokazatelné, že používá zednářskou terminologii, podloženou

metaforickými výklady. Pro důkazy budeme citovat z knih Studies in the

Scriptures se zvýrazněnou zednářskou terminologií:

3 Logde 45, The Greater Pittsburgh Masonic Centre.
4 Vzhledem k nepřeloženému názvu do češtiny uvádíme proto originální anglický název.
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 „Kristus Ježíš byl „počátkem“, „ hlavou“, „ vrcholovým kamenem“, „ hlavou

úhledného kamene“ této veliké konstrukce, která je ještě započata; a v harmonii

s liniemi a úhlů vrcholného kamene musí být každý spodní kámen postaven

(usazen, zasazen).“5

„Písma nás informují o tom, že Nebeský Otec je pramenem slavného

duchovního Chrámu. V něm, a skrze kterého svět lidí má privilegium přijít

k tichosti, k usmíření s ním. V Písmech můžeme vidět ideál velkého Architekta


[…]


nezáviděníhodné životní strasti a výrazných hysterických příznacích s kořeny již

v raném dětství.
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Závěr

Srovnání obou náboženských proudů

Kříž v koruně: U obou stran nacházíme neodmyslitelné přijetí tohoto symbolu.

Jak Badatelé Bible, tak Církev Krista, Vědce chápou symbol přinejmenším

shodným způsobem. V prvním případě se jedná o očekávání příchodu Krista

a nastolení jeho božské síly, vítězné vlády na zemi, kdy Král v záři vycházejícího

slunce přicestuje z nebes a položí kámen zlatého věku. V druhém případě jde o

krédo pomoci druhým ve Jménu Krista. Kříž v koruně je symbol, který M. B.

Eddy hojně používala na svých publikacích tak, jako C. T. Russell. Pečeť navíc

podpořila hlesly: Povyšovat mrtvé, vyhánět démony, očišťovat malomocné,

uzdravovat nemocné. 76

Očekávání Krista: V obsahu učení a pojetí Kristovy, Boží přítomnosti,

nastává určitý rozdíl. C. T. Russell „stahuje“ Krista na zem a dovršuje tak

sjednocení horního i dolního, nebe a země v podobě symbolu života. Přijímá

židovství. Chápání Písma je doslovné. M. B. Eddy odmítá dolní svět jako

smyslově omylný, hmotný a obrací se na Krista, plně božský Princip, v jeho

mocné uzdravovací schopnosti od této hmoty. Vše postuluje na úroveň Boha

a jeho všudypřítomné Mysli. Zavrhuje židovství. Chápání Písma je metaforické.

Náprava společnosti: Sledování dobových souvislostí C. T. Russellem je

velmi široké. Jeho učení se snaží o vystižení nedostatků tehdejších církví, zvláště

katolické. Náboženství, církve, nechce rušit, ale pokud možno opravovat svými

poznatky z Bible. Má předpoklady být otevřeným vůči veřejnosti pomocí

přednášek v exegezi Písma a doby. Naproti tomu M. B. Eddy sužuje úhel

poznatků a učení na jediný možný „chronický“ způsob výkladu. Je zaujatá proti

všemu, co není v souladu s Křesťanskou Vědou. Opovrhuje ostatními lidmi

z hlediska jejich individuality a zkušeností. Má předpoklady být totálním

76 Držitelem práv této pečetě a ochranné známky je dnes Církev Krista, Vědce. Symbol má
zobrazovat jednotu mezi pobočkami Církve, založenými paní Eddy.
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příkladem charismatické osobnosti a egoistickým vůdčím typem. Prosazuje

exkluzivitu svého náboženství.

Učení pravdy: Náboženská Společnost svědků Jehovových se od dob

Rutherfordových vyjadřuje nesourodě. V rámci „pravdy navenek“ ( Entsektung ),

tj. aby veřejnost přijímala informace tohoto společenství lépe, a v rámci „pravdy

uvnitř“ společenství ( Versektung ), tj. aby si Společnost zajistila pevnou vazbu

svých základů, příliš se neotevírala, a členové tak nebyli ve společenství

rozpolcenými větvemi, které by měly za následek rozpad obce. Naproti tomu

dnešní Církev Krista, Vědce upustila od tvrdého odsuzování veřejnosti M. B.

Eddy, a navrátila se k „pozemskému životu“. I přesto, že nelogické úvahy ve

výtiscích Věda a zdraví s klíčem k Písmu přetrvávají nadále, je tato kniha

považována za hlavní pramen učení Vědy.
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ABSTRAKT

PLOS, M. Psychologické metody amerických misijních náboženství a jejich

srovnání. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce

PhDr. Jan Polivka.

Klí čová slova: Náboženská Společnost svědkové Jehovovi , svědkové Jehovovi ,

svobodní zednáři , Charles Taze Russell , Judge Franklin Rutherford , Sionská

Strážná věž , Studies in the Scriptures , Křesťanská Věda , Mary Baker Eddy ,

Věda a zdraví s klíčem k Písmu , léčení.

Práce je rozdělena na dvě náboženská hnutí s počátky v devatenáctém

století. První hnutí je provázeno analytickým výzkumem zednářství Charlese Taze

Russella ( zakladatele Badatelů Bible ) a symbolických znaků tištěných na

publikacích vydávaných jeho společností. Dále sleduje psychologické metody

soudobé Náboženské Společnosti svědků Jehovových.

Druhé hnutí se zaobírá Křesťanskou Vědou, založenou Mary Baker Eddy.

Práce se v tomto pohledu snaží zachytit původní psychologii paní Eddy v rámci

jejího života a věhlasného spisu Věda a zdraví s klíčem k Písmu s následnou

analýzou klíčových linií náboženského přístupu Křesťanské Vědy.

Oba proudy jsou srovnávány v závěru práce.
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ABSTRACT

Psychology Methods of American Missioning Religions and Their

Comparation

Key words: Watch Tower Society , Jehova´s Witnesses , freemasons , Charles

Taze Russell , Judge Franklin Rutherford , Zion´s Watch Tower , Studies in the

Scriptures , Christian Science , Mary Baker Eddy , Science and Health with Key

to the Scriptures, healing.

The work is divided to two religious movements appearing in 19th´s

century. The first movement is connected with analytic research of freemasonry

of Charles Taze Russell (the founder of Bible students) and emblematic symbols

printed in publications distributed by his company. Another intention is to focuse

on psychological methods of nowadays Jehova´s Witnesses society.

The second movement deals with Christian Science founded by Mary

Baker Eddy. The study is trying to take a picture of former psychology of Mrs.

Eddy due to regard on her life and prestigious publication Science and Health

with the Key to the Scriptures and followed up by analysis of the crucial features

of Christian Science stance. Both movements are compared in the closure of the

work.