JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Michal Plos
Studijní obor: Humanistika
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: psychologie
Název bakalářské práce: Psychologické metody amerických misijních náboženství a jejich srovnání

Autor zvolil pro svoji práci téma bezesporu velmi aktuální a zajímavé, a to jak z hlediska teologického, tak i psychosociálního. Celospolečenská užitečnost a prospěšnost čtivého dílka studenta (nepochybuji o úmyslu a vhodnosti dalšího, tj. magisterského a nadějně i doktorského studia ve zvolené specializaci) je vysoká. Cíl práce byl přesně formulován i naplněn. Struktura práce je systémová, logická. Výborně je pracováno s literaturou (i zahraniční provenience, což u bakalářských prací rozhodně není obvyklé), snad bych očekával i využití článku *Hápl, L.(2002): Svědkové Jehovovi – psychologické aspekty členství a odchodu ze skupiny. Československá psychologie, 46, 4, 323 – 339*. Skromně nápadité je vybavení práce zvolenými přílohami. Po formální stránce vše v pořádku. Jazyk (stylistika i gramatika) rovněž svědčí o talentu mladého autora pro tyto aktivity.

Předloženou bakalářskou práci lze jistě velmi dobře využít ve výuce na humanisticky zaměřených fakultách. Doporučuji autorovi, aby zvážil své možnosti přetransformovat hlavní myšlenky spisu do článku pro některý z teologických nebo i psychologických časopisů.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji **DOPORUČUJI** k ústní obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou **VÝBORNĚ**.

V Českých Budějovicích dne 30.4.2010

.....